3

	ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЛЕБЕДЯНСКОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19 марта  2021 года
	№ 5/33

	г.Лебедянь

О ходе подготовки выборов в единый день голосования
19 сентября 2021 года

Заслушав и обсудив представленную участниками заседания информацию о ходе подготовки выборов в Единый день голосования 19 сентября 2021 года, территориальная избирательная комиссия Лебедянского района постановляет:
1. Информацию о ходе подготовки выборов в Единый день голосования 19 сентября 2021 года принять к сведению (прилагается).
2. Обратить внимание органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений, а также их должностных лиц на необходимость своевременного оказания в соответствии с пунктом 16 статьи 20 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» территориальным и участковым избирательным комиссиям содействия в реализации их полномочий, в том числе – при проведении голосования избирателей с ограниченными физическими возможностями, хранении избирательной документации до ее передачи в архив, либо уничтожения по истечении установленных законом сроков хранения, а также предоставлять на безвозмездной основе помещения, соответствующие необходимым требованиям, обеспечить пожарную и иную безопасность, обеспечить охрану предоставляемых помещений и указанной документации, на безвозмездной основе предоставить транспортные средства, средства связи, технологическое оборудование.
3. Направить настоящее постановление главе Лебедянского муниципального района  Панфилову Р.Ю., председателю Совета депутатов Лебедянского муниципального района Антиповой Н.Н., главам сельских поселений Лебедянского муниципального района, редакцию газеты «Лебедянские вести»», а также разместить на сайте территориальной избирательной комиссии Лебедянского района в сети «Интернет».

	Председатель территориальной избирательной комиссии Лебедянского района

О.В.Гончарова

	Секретарь территориальной избирательной комиссии Лебедянского района

	Е.Н.Матвеева

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением территориальной избирательной комиссии Лебедянского района
от 19 марта 2021 года №5/33

Информация о ходе подготовки выборов в Единый день голосования 19 сентября 2021 года
Глава 1. Сведения о выборах в Лебедянском муниципальном районе в Единый день голосования 19 сентября 2021 года
19 сентября 2021 года в Единый день голосования на территории Лебедянского муниципального района состоятся 2 избирательные кампании.
Во-первых, это выборы депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва.
Во-вторых, это выборы депутатов Липецкого областного Совета депутатов седьмого созыва. Лебедянский район образует 27 избирательный округ с центром в г.Лебедянь, ТИК с полномочиями ОИК будет находятся в Лебедянском районе.
Подготовку и проведение выборов на территории Лебедянского района в Единый день голосования 19 сентября 2021 году будут проводить 48 избирательных комиссий, из них 1 территориальная избирательная комиссия, 47 участковых избирательных комиссий.
В составы 48 избирательных комиссий всех уровней вошли 392 члена комиссий с правом решающего голоса (12 членов ТИК и 380 членов УИК).
На 1 января 2021 года численность избирателей в Лебедянском муниципальном районе составила 33 360 избирателей.
Ведется работа со списком избирателей. Список избирателей поддерживается в актуальном состоянии в выборный и межвыборный периоды.
В Единый день голосования избиратели Лебедянского муниципального района получат 4 бюллетеня.

1.1. Сведения о выборах депутатов Государственной Думы
Подготовка к выборам депутатов Государственной Думы осуществляется в соответствии с:
1. Федеральным законом от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;
2. Федеральным законом от 22 февраля 2014 года №20-ФЗ
«О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации».

1.2. Сведения о выборах депутатов Липецкого областного Совета

Подготовка к выборам депутатов Липецкого областного Совета осуществляется в соответствии с:
1. Федеральным законом №67-ФЗ;
2. Законом Липецкой области от 11 мая 2016 года №521-ОЗ
«О выборах депутатов Липецкого областного Совета депутатов».

Глава 2. Об избирательных участках

2.1. Избирательные участки по выборам депутатов
Государственной Думы, депутатов Липецкого областного Совета

На территории Лебедянского муниципального района при проведении выборов депутатов Государственной Думы, депутатов Липецкого областного Совета будут задействованы все 47 избирательных участков:
- с численностью избирателей до 1000 – 32 участка,
- от 1001 до 2000 – 15 участков,
- более 2000 избирателей – таких участков нет.
Избирательные участки расположены в 47 зданиях.
Списки избирательных участков с указанием их границ и номеров, мест нахождения участковых избирательных комиссий и помещений для голосования будут опубликованы главами местных администраций в установленные законом сроки в районной газете «Народное слово» Лебедянского муниципального района.
Списки избирательных участков также будут размещены на сайте территориальной избирательной комиссии Лебедянского района, где каждый избиратель по адресу своего места жительства может найти свой избирательный участок, где он включен в список избирателей.
Все избирательные участки будут оборудованы кабинами для голосования, в том числе для голосования избирателей с ограниченными физическими возможностями, соответствующими установленным нормативам, оснащены прозрачными и полупрозрачными стационарными и переносными ящиками для голосования, вывесками, информационными стендами.
Дополнительно заказано технологическое оборудование для избирательных участков (30 кабин, 20 информационных стендов, 47 вывесок).
В мае 2021 года администрацией Лебедянского муниципального района совместно с ТИК будет организована и проведена работа по сбору сведений и оформлению паспортов 47 (постоянных) избирательных участков, образованных на территории Лебедянского муниципального района.
Основными целями паспортизации будет определена систематизация и анализ сведений о помещениях и оборудовании избирательных участков на территории Лебедянского муниципального района, а также подготовка по улучшению их состояния, созданию оптимальных условий для организации и проведения выборов в Единый день голосования 19 сентября 2021 года.
Каждый избирательный участок будет проанализирован по ряду показателей: численность избирателей; форма собственности, в котором находится помещение для голосования (государственная, муниципальная, частная); вид самого помещения для голосования (школа, дом культуры, здание администрации, библиотека и др.), характеристика помещений для работы участковой комиссии, помещения для голосования. Проанализированы такие показатели как наличие пандусов, временных настилов при входе в здание, наличие наружного (уличного) освещения перед помещением для голосования, материал дорожного покрытия перед участками, система отопления, площадь помещения для голосования, наличие телефонной линии, наличие сейфа для хранения избирательной документации, пожарной сигнализации, средств пожаротушения, плана эвакуации, а также количество технологического и технического оборудования. Необходимо провести ремонты зданий, помещений где будут расположены избирательные участки.
Важным показателем, который будет проанализирован, является возможность для членов участковых избирательных комиссий использовать в своей работе компьютер, принтер, ксерокс, факс.

2.2. Количественный и качественный состав территориальной и участковых избирательных комиссий
Всего членов ТИК – 12. Новый состав ТИК сформирован в декабре 2020 года. Назначенных на основе поступивших предложений от политических партий – 10, от ТИК предыдущего состава – 1, от Совета депутатов Лебедянского муниципального района – 1, от собрания избирателей по месту работы – 1. 11 членов ТИК имеют высшее образование, в т.ч. 2 – высшее юридическое, 1 член среднее специальное. Администрацией Лебедянского муниципального района для ТИК предоставлено: кабинет председателя ТИК, кабинет ГАС «Выборы», малый зал заседаний.
Всего членов УИК – 380. Число членов УИК, назначенных на основе поступивших предложений от политических партий, выдвинувших списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации, – 167 (или 43,95 % от общего числа членов УИК) человек:
	Липецкое региональное отделение Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»
	- 47

	Липецкое областное отделение политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
	- 26

	Региональное отделение Партии СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ в Липецкой области
	- 47

	Липецкое региональное отделение Политической партии ЛДПР - Либерально-демократической партии России
	- 47

Число членов УИК, назначенных на основе поступивших предложений от других политических партий – 53 (или 13,94 % от общего числа членов комиссий) человек.
Число членов УИК, назначенных на основе предложений, поступивших от собраний избирателей по месту жительства, работы, – 114 (или 30 %) человека.
Число членов УИК, назначенных на основе предложений, поступивших от представительных органов муниципальных образований, – 46 (или 12,11 %) человека.
Из 380 членов УИК с правом решающего голоса имеют: высшее образование 199 (или 52,37%) человека, в том числе высшее юридическое образование – 13 (или 3,42%) человека, среднее профессиональное – 161 (42,37%) человека, среднее общее – 20 (5,26%).
Сведения о возрасте членов УИК: до 35 лет – 97 (или 25,53%) человек, от 36 до 49 лет – 158 (или 41,58%) человек, от 50 до 59 лет – 91 (или 23,95%) и старше  60 лет – 34 (или 8,95%) человека.
Из 236 членов УИК 234 (или 99,2%) человека имеют опыт работы.

2.3. О дополнительном зачислении в резерв составов участковых избирательных комиссий

На данный момент в резерве участковых избирательных комиссий – 199 человек.
При необходимости в августе 2021 года будет дополнительно будет произведен набор в допрезерв УИК срока полномочий 2018 - 2023 гг..

2.4. Об обучение членов ТИК и УИК
С января 2021 года идет обучение членов ТИК специалистами избирательной комиссии Липецкой области. Обучение закончиться в конце марта 2021 года. Далее с апреля 2021 года до начала июля 2021 года пройдет обучение членов УИК с правом решающего голоса. Обучение будут проводить члены ТИК Лебедянского района.
Ближайшие мероприятия:
Проводится областной конкурс детских рисунков «Выбираем счастливое детство»,  областной конкурс сочинений среди учащихся общеобразовательных организаций Липецкой области на тему «Я – будущий избиратель». Планируется проведение 16 мая 2021 года дня «Молодого избирателя». Приняты: план мероприятий по повышению правовой культуры избирателей, план мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся лицами с ограниченными возможностями, в период проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого  созыва, выборов депутатов Липецкого областного Совета депутатов седьмого созыва.
Территориальная избирательная комиссия Лебедянского района во взаимодействии с органами местного самоуправления, правоохранительными и судебными органами,  в ходе подготовки к проведению выборов в Лебедянском муниципальном районе в единый день голосования 19 сентября 2021 года, создает все необходимые условия для обеспечения избирательных прав граждан Российской Федерации, реализации полномочий избирательных комиссий, безопасности выборов в целом.